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W pewnych wielożyłowych przewodach
elektrycznych z izolacją gumową pożądana
jest możliwie gładka powierzchnia cylin¬
dryczna, wskutek której zmniejsza się za¬
brudzenie i zużycie przewodu. Dotychczas
przy wyrobie tego typu przewodów poszcze¬
gólne żyły o przekroju okrągłym otaczano
izolacją gumową w ten sposób, że powsta¬
wał okrągły przewód jednożyłowy. Jeżeli
izolowane w ten sposób przewody jednoży¬
łowe zostaną następnie skręcone, to powsta¬
je izolowany przewód wielożyłowy o prze¬
kroju nieokrągłym. Nawet jeżeli między
poszczególne przewody izolowane zostaną
wplecione dodatkowe wkładki z materjału
izolacyjnego, to i tak otrzymany przekrój
przewodu wielożyłowego nigdy nie jest zu¬
pełnie okrągły.

Niniejszy wynalazek dotyczy przewodu
wielożyłowego w izolacji gumowej, w któ¬
rym poszczególne żyły są w ten sposób izo¬
lowane gumą, że po skręceniu tworzą do¬
kładnie cylindryczną powierzchnię. Warst¬
wy, ewentualnie otaczające skręcone prze¬
wody jednożyłowe i otrzymane np. przez
oplot, oprzęd lub otoczenie oponą gumową,
nie wykazują wówczas ani śladu skręcenia
poszczególnych przewodów jednożyłowych,
lecz posiadają powierzchnię gładką.
Jako przykład wykonania wynalazku 0-

pisany zostanie dwużyłowy przewód w o-
ponie gumowej. Żyły miedziane, które mają
być skręcone w przewód okrągły, izoluje
się gumą przez natryskiwanie w ten sposób,
że każda żyła tworzy przewód półkolisty.
Do tego celu służy matryca półkolista za-



* miast ■ zwyczajnej kolistej. Przewód leży
Wówczas w osłonie z izolacji gumowej o
przekfoju półkolistym. Dwa takie izolowa¬
ne przewody składa się następnie równole¬
gle albo też skręca na maszynie w ten spo¬
sób, że płaskie boki przylegają do siebie.
Jak stwierdzono, giętki przewód i elastycz¬
na guma pozwalają na skręcenie tego ro¬
dzaju. Przy grubszych przewodach może
być korzystne, jeśli poszczególne przewody
izolowane przed wzajemnem skręceniem
podda się wstępnemu skręceniu o pewien
kąt. Rdzeń, powstający przez skręcenie
poszczególnych przewodów, można następ¬
nie otoczyć w znany sposób oponą gumową
przez natrysk. Podczas gdy przy zwykłym,
dotychczas stosowanym sposobie fabrykacji
sporządza się oponę gumową, służącą jako
płaszcz, tylko przez natryskiwanie, ponie¬
waż w przeciwnym razie puste miejsca mię¬
dzy poszczegóHnemi żyłami nie zostałyby
wypełnione gumą, to w przewodzie według
niniejszego wynalazku można sporządzać
płaszcz bez trudności także przez natłacza-
nie gumy. Grubość ściany płaszcza gumo¬

wego może być wszędzie jednakowa i spo¬
rządzanie płaszcza postępować może znacz¬
nie szybciej i racjonalniej.

Wynalazek nie ogranicza się naturalnie
tylko do przewodów, izolowanych gumą,
lecz może być zastosowany z równie do¬
brym wynikiem do przewodów, izolowa¬
nych materjąłem o własnościach, zbliżo¬
nych do własności gumy, jak np. gutaperką.

Zastrzeżenie patentowe.

Wielożyłowy przewód elektryczny, zło¬
żony z jednożyłowych przewodów o żyłach
przekroju okrągłego, izolowanych gumą,
gutaperką lub podobnym materjałem izola¬
cyjnym, znamienny tern, że powłoka izola¬
cyjna poszczególnych przewodów posiada
kształt taki, iż przewody te, ułożone rów¬
nolegle lub skręcone, tworzą przewód wie¬
lożyłowy o przekroju praktycznie okrągłym.

Hugo Sonnenfeld.
Zastępca: Dar. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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